dispõe sobre a aquisição de equipamentos e materiais permanentes, e revoga a Portaria GM/MS nº 3.134/13;
a Portaria de Consolidação nº 06/17, de 28/09/2017, Capítulo II; Seções I, II, III e IV, que dispõe sobre a Consolidação das
normas sobre o financiamento e a transferência dos recursos federais para as ações e os serviços de saúde do Sistema
Único de Saúde, e revoga a Portaria GM/MS nº 204/07;
a Portaria GM/MS nº 1.263/21, de 18/06/2021 , que regulamenta a aplicação das emendas parlamentares que adicionarem
recursos ao SUS no exercício de 2021;
a solicitude da CIB/RS para viabilizar com celeridade, em função dos prazos exíguos, as demandas referentes às emendas
parlamentares, buscando salvaguardar o recurso para o SUS do RS, em razão das dificuldades econômicas do estado, que
inviabilizam a disponibilização de recursos financeiros para novos investimentos;
a necessidade de atender ao disposto na legislação.
RESOLVE:
Art. 1º – Aprovar o Projeto Técnico de Transporte Sanitário Eletivo no âmbito do SUS destinado ao deslocamento de usuários
para realização de procedimentos de caráter eletivo, do município de Pareci Novo.
Art. 2º – Aprovar o Projeto Técnico de Transporte Sanitário Eletivo no âmbito do SUS, para Ambulância Tipo A – Remoção
Simples Eletiva, destinado ao deslocamento de usuários para realização de procedimentos de caráter eletivo, do município de
Pareci Novo.
Art. 23º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação.
Porto Alegre, 28 de julho de 2021.
*Republicada por alteração

Divisão de Gestão de Pessoas
MARCO ANTONIO DA CUNHA WEBER

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 5º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Diversos
Protocolo: 2021000590885

Boletim n.º 52/2021 - SES

Foram registrados nesta Divisão, para os devidos e correspondentes efeitos, os seguintes atos:

DISPENSA: Proc. n.º 21/2000-0087290-0 PORTARIA N.º 611/2021 - DRH A SECRETÁRIA DA SAÚDE, no uso de suas
atribuições, DISPENSA, a contar de 17/08/2021, SANDRA LUCIA COCCARO DE SOUZA, Id. Func. Nº 1754122/4, Especialista
em Saúde, Grau A, Nível NS1, das funções de Chefe da Divisão de Transplantes, designada através da Portaria nº 110/2021,
registrada no Boletim n° 14/2021, publicado no DOE de 25/02/2021. PORTO ALEGRE, em 25 de agosto de 2021. ARITA
BERGMANN, SECRETÁRIA DA SAÚDE Registre-se e Publique-se. MARCO ANTÔNIO DA CUNHA WEBER, CHEFE DA DIVISÃO
DE GESTÃO DE PESSOAS.

Proc. n.º 21/2000-0087290-0 PORTARIA N.º 628/2021 - DRH A SECRETÁRIA DA SAÚDE, no uso de suas atribuições,
DISPENSA, a contar de 17/08/2021, RAFAEL RAMON DA ROSA, Id. Func. Nº 4208277/1, Especialista em Saúde, Grau B, Nível
NS1, das funções de Chefe Substituto da Divisão de Transplantes do Departamento de Regulação Estadual, designado
através da Portaria nº 604/2021, registrada no Boletim n° 50/2021, publicado no DOE de 30/08/2021. PORTO ALEGRE, em 30
de agosto de 2021. ARITA BERGMANN, SECRETÁRIA DA SAÚDE Registre-se e Publique-se. MARCO ANTÔNIO DA CUNHA
WEBER, CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS.

DESIGNAÇÃO: Proc. n.º 21/2000-0087290-0 PORTARIA N.º 612/2021 - DGESP A SECRETÁRIA DA SAÚDE, no uso de suas
atribuições, DESIGNA, a contar de 17/08/2021, RAFAEL RAMON DA ROSA, Identificação Funcional Nº 4208277/1, Especialista
em Saúde, Grau B, Nível NS1, para exercer as funções de Chefe da Divisão de Transplantes do Departamento de Regulação
Estadual. PORTO ALEGRE, 25 de agosto de 2021. ARITA BERGMANN, SECRETÁRIA DA SAÚDE. Registre-se e Publique-se.
MARCO ANTÔNIO DA CUNHA WEBER, CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS.

Proc. n.º 21/2000-0087290-0 PORTARIA N.º 613/2021 - DGESP A SECRETÁRIA DA SAÚDE, no uso de suas atribuições,
DESIGNA, a contar de 17/08/2021, DIEGO FRAGA PEREIRA, Identificação Funcional Nº 4214935/1, Especialista em Saúde,
Grau B, Nível NS1, para exercer as funções de Chefe Substituto da Divisão de Transplantes do Departamento de Regulação
Estadual. PORTO ALEGRE, 25 de agosto de 2021. ARITA BERGMANN, SECRETÁRIA DA SAÚDE. Registre-se e Publique-se.
MARCO ANTÔNIO DA CUNHA WEBER, CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS.

Editais
Protocolo: 2021000590886

EDITAL Nº. 09/2021
CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL

COMISSÃO EXAMINADORA-RETIFICAÇÃO

A Secretária da Saúde , no uso de suas atribuições, RETIFICA o Edital de Abertura nº 07/2021, publicado no Diário Oficial do
Estado de 30/08/2021, no item 7- DA COMISSÃO EXAMINADORA, para declarar que TATIANE DA COSTA LIMA, Identificação

Porto Alegre, Sexta-feira, 3 de Setembro de 2021 106Diário Oficial Nº 179

Funcional nº 3194370/1, fica substituída por ANDREA CRISTIANE DA SILVA PINHEIRO , Identificação Funcional nº 3197875/1 ,
como presidente da mesma.

Porto Alegre, 02 de setembro de 2021.

Arita Bergmann,
Secretária da Saúde.

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
RANOLFO VIEIRA JÚNIOR

Av. Voluntários da Pátria, 1358 - 8º andar
Porto Alegre / RS / 90230-010

Gabinete do Secretário
RANOLFO VIEIRA JÚNIOR

Rua Voluntários da Pátria, 1358 - 8º andar
Porto Alegre / RS / 90000-000

Recursos Humanos
Protocolo: 2021000591184

Assunto: Afastamento
Expediente: 21/1204‑0015029‑3
Nome: Leandro Barbosa Rodrigues
Id.Func./Vínculo: 4306155/02
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Escrivão de Polícia ‑ 2a
Lotação: PC ‑ DECAP ‑ DINC/DEIC

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 40.879/01, CONSIDERA
AUTORIZADO, o afastamento do servidor, sem prejuízo da remuneração e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo:
Localidade de destino: Rio das Ostras/RJ.
Período de afastamento: 01/09/2021 a 04/09/2021.
Evento e justificativa: Relativo a Ordem de Serviço nº 16/2021/DECAP/DEIC .
Condição: Com ônus.

Protocolo: 2021000591185
Assunto: Afastamento
Expediente: 21/1204‑0015029‑3
Nome: Luis Henrique Santana Pinto
Id.Func./Vínculo: 3638529/02
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Inspetor de Polícia ‑ 3a
Lotação: PC ‑ DECAP ‑ DINC/DEIC

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 40.879/01, CONSIDERA
AUTORIZADO, o afastamento do servidor, sem prejuízo da remuneração e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo:
Localidade de destino: Rio das Ostras/RJ.
Período de afastamento: 01/09/2021 a 04/09/2021.
Evento e justificativa: Relativo a Ordem de Serviço nº 16/2021/DECAP/DEIC .
Condição: Com ônus.

Protocolo: 2021000591186
Assunto: Afastamento
Expediente: 21/1204‑0015029‑3
Nome: Rafael Lerina Ferreira
Id.Func./Vínculo: 3223124/02
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Escrivão de Polícia ‑ 3a
Lotação: PC ‑ DECAP ‑ DINC/DEIC

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 40.879/01, CONSIDERA
AUTORIZADO, o afastamento do servidor, sem prejuízo da remuneração e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo:
Localidade de destino: Rio das Ostras/RJ.
Período de afastamento: 01/09/2021 a 04/09/2021.
Evento e justificativa: Relativo a Ordem de Serviço nº 16/2021/DECAP/DEIC .
Condição: Com ônus.

Protocolo: 2021000591187
Assunto: Dispensa
Expediente: 21/1207‑0002613‑0
Nome: Anselmo da Rosa e Silva
Id.Func./Vínculo: 1985418/02
Tipo Vínculo: cvmi
Lotação: Governo do Estado

O SECRETÁRIO DA SEGURANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, nos termos da delegação de competência prevista no
inciso V do art. 12 do Dec. nº 53.481, de 21 de março de 2017, e conforme previsão do art. 5º e o inc. III, do art

Porto Alegre, Sexta-feira, 3 de Setembro de 2021 107Diário Oficial Nº 179